

**TỈNH ỦY BẮC GIANG**

**Số 17-KH/TU**

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

*Bắc Giang, ngày 29 tháng 8 năm 2016*

## **KẾ HOẠCH**

**tổ chức quán triệt các nghị quyết của Tỉnh ủy,  
Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu  
Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII và Quy định của Ban Chấp hành  
Trung ương Đảng (khóa XII) về thi hành Điều lệ Đảng**

### **I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1- Nhằm giúp các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị và cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp nắm vững nội dung cơ bản, quan điểm chỉ đạo, các nhiệm vụ, giải pháp và trách nhiệm của từng địa phương, cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện các nghị quyết của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quy định về thi hành Điều lệ Đảng; trên cơ sở đó, chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện nghị quyết một cách cụ thể, sáng tạo, phù hợp với tình hình thực tế của ngành, địa phương, đơn vị.

2- Việc quán triệt phải được tổ chức một cách thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; tập trung vào những nội dung cơ bản, những điểm mới của Quy định về thi hành Điều lệ Đảng, nội dung chính, cốt lõi trong các nghị quyết của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2015-2020.

3- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, tạo sự thống nhất về nhận thức và quyết tâm trong hành động của toàn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc trong tỉnh, sớm đưa nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp vào cuộc sống, trở thành phong trào hành động cách mạng trong thực hiện để thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015-2020 đã đề ra.

### **II- TỔ CHỨC QUÁN TRIỆT**

#### **1- Ở tỉnh**

**1.1- Hình thức:** tổ chức Hội nghị cán bộ.

#### **1.2- Thành phần**

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên;
- Các đồng chí trưởng, phó các cơ quan, sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh; trưởng, phó các ban của HĐND tỉnh; Chánh Văn phòng, Phó Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Các đồng chí Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Các đồng chí báo cáo viên cấp tỉnh;
- Các đồng chí ủy viên ban thường vụ các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; phó chủ tịch HĐND, UBND và giám đốc trung tâm bồi dưỡng chính trị các huyện, thành phố;
- Các đồng chí trưởng, phó trưởng các phòng chuyên môn của các ban, cơ quan thuộc Tỉnh ủy, Văn phòng HĐND, Văn phòng UBND tỉnh; giảng viên Trường Chính trị tỉnh.

### **1.3- Nội dung**

Kết hợp quán triệt các nghị quyết của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2015-2020 với quán triệt Quy định của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về thi hành Điều lệ Đảng.

1.1- Tập trung vào những nội dung cơ bản, những điểm mới của Quy định số 29-QĐ/TW ngày 25/7/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về thi hành Điều lệ Đảng.

1.2- Tập trung vào nội dung chính, cốt lõi trong các nghị quyết của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2015-2020, cụ thể:

(1) Nghị quyết của Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

(2) Nghị quyết của Tỉnh ủy về phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông giai đoạn 2016-2020 và định hướng đến năm 2030.

(3) Nghị quyết của Tỉnh ủy về tăng cường công tác tư tưởng ở Đảng bộ tỉnh giai đoạn 2016-2020.

(4) Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp tỉnh Bắc Giang đến năm 2025 và những năm tiếp theo.

(5) Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020.

(6) Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016-2020.

(7) Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển và quản lý đô thị trên địa bàn tỉnh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

(8) Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

Đối với 04 nghị quyết (1- Nghị quyết của Tỉnh ủy về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020; 2- Nghị quyết của Tỉnh ủy về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác dân vận trong giai đoạn hiện nay; 3- Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển du lịch tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016-2020; 4- Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên trong Đảng bộ tỉnh giai đoạn 2016-2020) đã được quán triệt tại Hội nghị trực tuyến của Tỉnh ủy học tập, nghiên cứu, quán triệt Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Hội nghị triển khai của Ban Dân vận Tỉnh ủy không quán triệt lại tại Hội nghị này.

#### **1.4- Thời gian, địa điểm**

\* *Thời gian*: 01 ngày, vào trung tuần tháng 9/2016 (dự kiến ngày 14/9/2016, có giấy mời cụ thể sau), trong đó:

- Buổi sáng: Quán triệt Quy định của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về thi hành Điều lệ Đảng và các nghị quyết của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác xây dựng Đảng.

- Buổi chiều: Quán triệt các nghị quyết của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo phát triển kinh tế - xã hội.

\* *Địa điểm*: Hội trường lớn, Trung tâm Hội nghị tỉnh.

#### **1.5- Báo cáo viên**

1.5.1- Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo việc chuẩn bị nội dung và bố trí báo cáo viên truyền đạt các nội dung Quy định về thi hành Điều lệ Đảng và các nghị quyết của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác xây dựng Đảng, cụ thể:

- Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy trực tiếp chuẩn bị và truyền đạt các nội dung:

+ Những nội dung cơ bản, những điểm mới của Quy định số 29-QĐ/TW ngày 25/7/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về thi hành Điều lệ Đảng.

+ Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp tỉnh Bắc Giang đến năm 2025 và những năm tiếp theo.

- Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trực tiếp chuẩn bị và truyền đạt nội dung Nghị quyết của Tỉnh ủy về tăng cường công tác tư tưởng ở Đảng bộ tỉnh giai đoạn 2016-2020.

- Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Nội chính Tỉnh ủy trực tiếp chuẩn bị và truyền đạt nội dung Nghị quyết của Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

1.5.2- Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh trực tiếp chỉ đạo việc chuẩn bị nội dung và bố trí báo cáo viên truyền đạt các nghị quyết của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về: phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông giai đoạn 2016-2020 và định hướng đến năm 2030; đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016-2020; phát triển và quản lý đô thị trên địa bàn tỉnh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

### **1.6- Tài liệu**

- Quy định số 29-QĐ/TW ngày 25/7/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về thi hành Điều lệ Đảng.

- Tập tài liệu các nghị quyết, chỉ thị, đề án, kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2015-2020 (Văn phòng Tỉnh ủy tổng hợp in tài liệu phát cho đại biểu; đồng thời, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh đăng tải trên Cổng thông tin Điện tử tỉnh Bắc Giang, tại địa chỉ: [www.http//bacgiang.gov.vn](http://bacgiang.gov.vn)).

### **2- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy**

**2.1- Hình thức:** Tùy điều kiện cụ thể của từng địa phương, đơn vị để xác định hình thức quán triệt (trực tiếp hay trực tuyến) cho phù hợp.

### **2.2- Thành phần**

Căn cứ điều kiện của từng địa phương, đơn vị; ban thường vụ các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy bố trí thành phần hội nghị quán triệt phù hợp, bảo đảm mọi cán bộ, đảng viên đều được phổ biến, quán triệt.

### **2.3- Nội dung**

- Tất cả các nghị quyết, chỉ thị, đề án, kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành để thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2015-2020 yêu cầu tổ chức quán triệt.

- Các chương trình, kế hoạch của ban thường vụ huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy thực hiện nghị quyết, chỉ thị, đề án, kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

**2.4- Thời gian:** hoàn thành trước ngày 15/10/2016.

**2.5- Báo cáo viên:** Thường trực cấp ủy cấp huyện trực tiếp truyền đạt hoặc phân công các đồng chí ủy viên ban thường vụ cấp ủy cấp huyện, lãnh đạo UBND huyện, thành phố truyền đạt.

### **2.6- Tài liệu**

- Các nghị quyết, chỉ thị, đề án, kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII,

nhiệm kỳ 2015-2020 (khai thác tại Cổng thông tin Điện tử tỉnh Bắc Giang, địa chỉ: [www.http//bacgiang.gov.vn](http://bacgiang.gov.vn)).

- Các chương trình, kế hoạch của ban thường vụ huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy thực hiện nghị quyết, chỉ thị, đề án, kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

**3- Cấp cơ sở:** Thực hiện tương tự như cấp huyện, do ban thường vụ các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy chỉ đạo thực hiện.

### III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, các cơ quan, sở, ban, ngành tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, chương trình hành động thực hiện nghị quyết, chỉ thị, đề án, kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo chỉ đạo, bảo đảm phù hợp, hiệu quả.

Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy căn cứ các nghị quyết, chỉ thị, đề án, kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện và tổ chức nghiên cứu, quán triệt ở cấp mình; đồng thời, chỉ đạo cấp cơ sở xây dựng kế hoạch thực hiện và tổ chức nghiên cứu, quán triệt (*hoàn thành trước ngày 15/11/2016*).

2- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh trực tiếp chỉ đạo việc tổ chức quán triệt và tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, đề án, kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII ở địa phương, đơn vị được phân công phụ trách.

Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, lãnh đạo UBND tỉnh được phân công làm báo cáo viên chuẩn bị kỹ các nội dung truyền đạt tại Hội nghị.

3- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh chỉ đạo tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, đề án, kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh. Căn cứ tình hình, điều kiện cụ thể tổ chức các hội nghị phổ biến, quán triệt phù hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

4- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông định hướng các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, đài truyền thanh các huyện, thành phố và cơ sở, trang thông tin điện tử, bản tin các ngành, địa phương, đơn vị đẩy mạnh tuyên truyền nội dung của các nghị quyết, chỉ thị, đề án, kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2015-2020.

5- Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, đề án, kết luận của Tỉnh

ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2015-2020.

6- Văn phòng Tỉnh ủy tập hợp các nghị quyết, chỉ thị, đề án, kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành để thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, in thành tập tài liệu phát cho các đại biểu.

Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy đăng toàn bộ các nghị quyết, chỉ thị, đề án, kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành để thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII trên Cổng thông tin Điện tử của tỉnh.

7- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị. Phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, đề án, kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII; báo cáo kết quả với Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy./.

**Nơi nhận:**

- Ban Bí thư Trung ương Đảng,
- Ban Tuyên giáo Trung ương Đảng, | báo cáo
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các cơ quan, sở, ban, ngành tỉnh,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Lưu: VPTU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Thân Văn Khoa**